53. Voilà ce qu'il a exposé, en même temps que d'autres
choses semblables, au cours des quarante années pendant
lesquelles il s'est illustré glorieusement dans l'épiscopat.
Avec la grâce propre aux apôtres, il a prêché cela sans
interruption en langue grecque, latine et gothique, dans
la seule et unique Église du Christ. Car elle est unique,
l'Église du Dieu vivant, « colonne et fondement de la
vérité ^f », et unique est le troupeau du Christ, notre sei-
gneur et dieu ; il n'y a qu'un seul champ et une seule cons-
truction, une seule vierge et une seule fiancée, une seule
reine et une seule vigne, une seule demeure, un seul
temple, une seule communauté des chrétiens, et tous les
autres groupuscules ne sont pas des Églises de Dieu, mais

d. Jn 1, 3

306r a. I Cor. 8, 6 b. Cf. Éphés. 1, 13-14 ; 4, 30 c. I
Cor. 12, 3 d. Jn 14, 6 e. Cf. Jn 4, 23 f. I Tim. 3, 15

306v D(e)i, sed synagogas esse Satana[e]⁸ |¹adse-
rebat et contestabatur. 54. Et haec omnia
de diuinis scribturis eum dixisse |²et nos des-
cribisse qui legit intellegat². Qui et ipsis
tribus linguis plures tractatus |³et multas inter-
pretationes uolentibus ad utilitatem et aedifi-
cationem, sibi |⁴ad aeternam memoriam et
mercedem post se dereliquit.

55. Quem condigne |⁵laudare non sufficio et
penitus tacere non audeo, cui plus omnium
ego sum |⁶debitor, quantum et amplius in me
laborabit. Qui me a prima etate mea |⁷a
parentibus |⁸meis discipulum |⁹suscepit et sacras
|¹⁰[l]itteras docuit et |¹¹ueritatem mani|¹²festauit
et per |¹³miseritordiam |¹⁴D(e)i et gratiam
Cr(ist)i |¹⁵et carnaliter et |¹⁶spiritaliter ut
fi|¹⁷lium suum in fide |¹⁸educauit.

56. Hic D(e)i |¹⁹prouidentia et |²⁰Cr(ist)i
miseritordia |²¹propter multoru(m) |²²salutem in
gente |²³Gothorum de lec|²⁴tore triginta an-
|²⁵norum episkopus |²⁶est ordina|²⁷[t]us, ut non
|²⁸[s]olum esset |²⁹heres D(e)i et |³⁰coheres
Cr(ist)i^b, sed et |³¹[i]n hoc per gratiam |³²Cr(is-
t)i imitator Cr(ist)i |³³et s(an)c(t)orum eius.
|³⁴Vt quemadmodum s(an)c(tu)s Dauid triginta
annorum rex et profeta est constitutus, |³⁵ut
regeret et doceret populum D(e)i et filios
Hisdrael^e, ita et iste beatus |³⁶tamquam pro-
feta est manifestatus et sacerdos Cr(ist)i ordi-
natus, ut re|³⁷geret et corrigeret et doceret
et aedificaret gentem Gothorum, quod |³⁸et
D(e)o uolente et Cr(ist)o aucsiliante per mi-
nisterium ipsius admirabiliter est |³⁹adinpletum.

306v, 3 et² + ad sup. l.

des « synagogues de Satan » : il n'a pas cessé de l'affirmer et de le soutenir. 54. Et tout cela, il l'a dit et nous l'avons mis par écrit en puisant dans les divines Écritures : que celui qui lit le comprenne ^a ! Il a également laissé maintes homélies et de nombreux commentaires dans ces trois langues, qui serviront à l'édification de ceux qui le voudront, et qui lui vaudront un souvenir et une récompense éternels ¹.